
Ceará , 29 de Junho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VIII | Nº 1723 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               24 

Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Bento, nº 
157 - Bairro São Mateus – Jucás – Ceará.  
  
Jucás em 27 de Junho de 2017.  
  
SANDRA MARIA CARLOS DA SILVA

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Jucás. 
  
JORNAIS : DOE 

Publicado por:
Cláudio Roberto de Oliveira Luna 
Código Identificador:6EC444E5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
OBRAS URBANAS 

PREGAO PRESENCIAL Nº 014/2017-SMD

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JUCÁS – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
014/2017 - SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS. O 
Município de Jucás, por meio de sua COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
torna público que no dia 10 de Julho de 2017, às 09hs:00min (horário 
local) fará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2017 - 
SMD, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
EM VEICULOS, MAQUINAS E MOTOCICLETAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I 
(TERMO DE REFERENCIA), DE RESPONSABILIDADE DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS. LOCAL DE 
AUDIENCIA PÚBLICA: Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada à Rua José Bento, nº 157 - Bairro São Mateus – Jucás – 
Ceará.  
  
Jucás em 27 de Junho de 2017.  
  
SANDRA MARIA CARLOS DA SILVA

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Jucás. 
  
JORNAIS : DOE DOU 

Publicado por:
Cláudio Roberto de Oliveira Luna 
Código Identificador:CC95F13D 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 48/2017

DECRETA PONTO FACULTATIVO NA DATA 
INDICADA E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAURITI, ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 115, inciso VI, da Lei Orgânica 
Orgânica Municipal; 
  
CONSIDERANDO que o dia 29 (vinte e nove) de junho é data 
alusiva às comemorações de São Pedro, onde também são realizadas 
em todo o Nordeste festejos em sua homenagem;
  
CONSIDERANDO a conveniência e o interesse da Municipalidade 
de se decretar ponto facultativo por ato oficial, a fim de que se 
cumpram as formalidades necessárias nas repartições/órgãos e 
entidades públicas municipais, no âmbito do Município de 
Mauriti/CE; 
  
RESOLVE:
  
Art. 1º. DECRETAR PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 
29 de junho de 2017, quinta-feira, em todos os órgãos e entidades 

componentes da Administração Pública Municipal, retornando-se as 
atividades normais na sexta-feira. 
  
Art. 2º. Os setores ou serviços considerados essenciais ao 
atendimento da população neste dia deverão estabelecer regime de 
plantão ou escala de revezamento, para seu funcionamento 
ininterrupto, mediante ato específico do respectivo titular. 
  
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Prefeitura Municipal de Mauriti, 28 de junho de 2017. 
  
JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal  
Publicado por:

Jocian Almeida de Sousa 
Código Identificador:A0B166EF 

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE DESISTÊNCIA

Eu, Gabriela Leite Mendonça Saraiva de Lima , brasileira, 
portadora do RG:2004099078051 e CPF: 052.128.993-97, residente e 
domiciliada Rua Santos Dommonte,98 Bairro Centro, Milagres/CE, 
APROVADO no Processo Seletivo Público – PSP da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para o Cargo de Psicóloga, 
convocada através do Edital de Convocação Nº05/SMAS/2017, venho 
por meio deste instrumento, informar a Secretaria Municipal de 
Assistência Social que estou desistindo, formalmente e 
definitivamente, da minha nomeação para o cargo de Psicóloga , em 
virtude de não poder cumprir com a carga horaria prevista no edital. 
  
Mauriti/CE,27 de Junho de 2017. 
  
GABRIELA LEITE MENDONÇA SARAIVA DE LIMA

Publicado por:
Jocian Almeida de Sousa 

Código Identificador:35561866 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2017INFR-CP – 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOMBAÇA – AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
PROPOSTA DE PREÇOS – O Presidente da Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Mombaça - CE torna público o resultado 
do julgamento da proposta de preços da Concorrência Pública nº 
001/2017INFR-CP-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, cujo 
objeto é a Recuperação e manutenção da malha viária urbana na sede 
e nos distritos da cidade de Mombaça, de responsabilidade da 
Secretaria de Infraestrutura. Empresa vencedora: HB 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, apresentando um 
valor global de R$ 665.496,44 (seiscentos e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos). 
É O RESULTADO. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, 
inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações e alterações posteriores. 
Informações na sala da CPL na rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, 
Mombaça-CE, das 08:00h às 12:00h. 
  
Mombaça-CE, 28 de Junho de 2017. 
  
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 

Presidente da CPL. 
  
Mombaça - CE, em 28 de Junho de 2017.
  



Ceará , 29 de Junho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VIII | Nº 1723 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               25 

FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS

Presidente da Comissão de Licitação 
Publicado por:

Carlos Audi Pereira e Silva 
Código Identificador:995616D1 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

23061701SEOB

As Secretarias de diversas do Município de Mombaça faz publicar o 
extrato da ata de registro de preços, decorrente da licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017DIVE-PP - 
SECRETARIAS DIVERSAS. OBJETO: Aquisição de peças para 
os veículos das diversas secretarias do Município de Mombaça. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 676.634,90 (seiscentos e setenta e 
seis mil seiscentos e trinta e quatro reais e noventa centavos). 
CARLOS JOSÉ MARTINS CAVALCANTE - ME, inscrita no 
CNPJ nº 08.158.003/0001-60 e CGF nº 06.196.631-2, sediada à Av. 
Beira Rio, nº 345, Bairro Centro: 63.610.000, Mombaça/CE, ASSINA 
PELA CONTRATANTE: ASSINA PELO ORGÃO 
GERENCIADOR: DELLMO KALEB SINDEAUX TORRES – 
Secretário de EDUCAÇÃO. ASSINA PELO (A) CONTRATADO 
(A): CARLOS JOSÉ MARTINS CAVALCANTE, Titular da 
empresa CARLOS JOSÉ MARTINS CAVALCANTE - ME. 

MOMBAÇA-CE, 28 de Junho de 2017.  

DELLMO KALEB SINDEAUX TORRES

Secretário de Educação. 
  
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS

Presidente da CPL  
Publicado por:

Carlos Audi Pereira e Silva 
Código Identificador:595F42A4 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

001/2017INFR-PP – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mombaça - Aviso de 
Licitação – O Presidente da CPL deste Município torna público o 
Edital do Pregão Presencial Nº 001/2017INFR-PP - SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA, que tem como objeto a aquisição de 
sinalizadores para as motos da frota do DEMUTRAN e Guarda Civil 
Municipal, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, com 
data de abertura marcada para o dia 12/07/2017 às 09:00h na Sala da 
CPL, no Paço Municipal. Informações: Rua Dona Anésia Castelo, nº 
01, Centro, ou pelo Fone: (0xx88)3583-1997. Mombaça/CE, 
28/06/2017 Francisco Neildo de Oliveira Veras – Presidente da CPL. 
   
Paço da Prefeitura Municipal de Mombaça - CE, 28 de Junho de 
2017.
  
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS

Presidente da Comissão de Licitação 
Publicado por:

Carlos Audi Pereira e Silva 
Código Identificador:1C057E12 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
PORTARIA Nº 260601/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017

Dispõe sobre o reconhecimento de imunidade de que 
trata o art. 150, VI, c da Constituição Federal, 
combinado com o art. 14 do Código Tributário 
Nacional e o Parecer nº 05/2017 da Procuradoria 
Geral do Município de Mombaça. 

  
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
MOMBAÇA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e 
V do artigo 93 da Lei Orgânica do município de Mombaça; 
  

Considerando o disposto na alínea “c” do inciso VI, do art. 150, da 
Constituição Federal; 
  
Considerando o disposto no art. 14 do Código Tributário Nacional; 
  
Considerando o Parecer nº 05/2017 da Procuradoria Geral do 
Município de Mombaça; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Conceder a imunidade tributária requerida pela Campanha 
Nacional de Escolas da Comunidade, em favor do Centro Educacional 
Cenecista Castro Alves, sediado no município de Mombaça, referente 
ao Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e ao Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN). 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
  
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA em 26 de 
junho de 2017. 

  
FERNANDO ANTONIO LIMA CRUZ

Secretário de Finanças  
Publicado por:

Carlos Audi Pereira e Silva 
Código Identificador:2D184900 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA – 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170506-SESA. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA SAÚDE, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 11.415.567/0001-45. CONTRATADA: 
FRANCISCO J DA SILVA MÓVEIS ME, COM SEDE À RUA 
PE. PAULINO NOGUEIRA, 375, SÃO FRANCISCO, CEP: 62.940-
000, MORADA NOVA, CEARÁ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 
09.148.315/0001-55. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, 
DE 17 DE JULHO DE 2002. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-009/2017-SESA. TIPO: MENOR 
PREÇO POR LOTE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
MATALURGIA (JANELAS, GRADES, MASAMINI, PORTÕES), 
DESTINADOS A EQUIPAR DIVERSOS POSTOS DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. DO VALOR GLOBAL: R$ 23.990,52 
(VINTE E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA N.º:  
0701 10 301 0188 2.010 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE, COM RECURSOS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS OU TRANSFERIDOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MORADA NOVA, CONSIGNADOS NO 
ORÇAMENTO DE 2017. DA VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2017. DATA DA ASSINATURA: 28 DE JUNHO 
DE 2017. DO FORO: COMARCA DO MUNICÍPIO DE MORADA 
NOVA. SIGNATÁRIOS: MARIA LUCIANA DE ALMEIDA LIMA 
(CONTRATANTE)/ FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 
(CONTRATADA). 
  
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

Pregoeiro Oficial da PMMN  
Publicado por:

Francisco Fredson Cavalcante de Lima 
Código Identificador:AB2C1964 


